CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.479/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  após  ouvido  o  Plenário,  na  forma
regimental, o envio de ofício ao Exmo. Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, solicitando que seja
estude sobre a possibilidade de implementação de máquinas sustentáveis de coleta de garrafas PET que, ao
receberem o material reciclável, liberam automaticamente ração para os animais, especialmente aqueles em
situação de rua.

JUSTIFICATIVA
A presente  proposta  tem como objetivo  aliar  a  preservação  do  meio  ambiente  à  causa  animal,

incentivando  a  correta  destinação  de  resíduos  sólidos,  promovendo  a  reciclagem  e,  simultaneamente,
contribuindo para a alimentação e o bem-estar de animais abandonados. A instalação dessas máquinas em
locais  estratégicos  no  município,  como  praças,  parques,  áreas  de  grande  circulação,  poderá  gerar
conscientização ambiental, estimular a participação da população na coleta seletiva e fortalecer políticas
públicas voltadas à sustentabilidade e à proteção animal.

Além dos benefícios ambientais e sociais, a iniciativa representa uma ação educativa, demonstrando,
de forma prática, que pequenas atitudes podem gerar impactos positivos significativos para a cidade, o meio
ambiente e a saúde pública, contribuindo para a alimentação de animais e fortalecendo ações sustentáveis,
educativas  e  socialmente  responsáveis.  Diante  do  exposto,  requer-se  que  o  Poder  Executivo  avalie  a
possibilidade de implementação do referido projeto, inclusive por meio de parcerias com empresas privadas,
cooperativas de reciclagem e organizações não governamentais.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, 19 de fevereiro de 2026.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente – Republicanos

APROVADO    16     votos
REPROVADO     -    votos
DEFERIDO     ( -  )
Sala das sessões, 19/02/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22887

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.479/2026

Excelentíssimo Senhor

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, após ouvido o Plenário, na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, solicitando que seja estude sobre a possibilidade de implementação de máquinas sustentáveis de coleta de garrafas PET que, ao receberem o material reciclável, liberam automaticamente ração para os animais, especialmente aqueles em situação de rua.

JUSTIFICATIVA

	A presente proposta tem como objetivo aliar a preservação do meio ambiente à causa animal, incentivando a correta destinação de resíduos sólidos, promovendo a reciclagem e, simultaneamente, contribuindo para a alimentação e o bem-estar de animais abandonados. A instalação dessas máquinas em locais estratégicos no município, como praças, parques, áreas de grande circulação, poderá gerar conscientização ambiental, estimular a participação da população na coleta seletiva e fortalecer políticas públicas voltadas à sustentabilidade e à proteção animal.

	Além dos benefícios ambientais e sociais, a iniciativa representa uma ação educativa, demonstrando, de forma prática, que pequenas atitudes podem gerar impactos positivos significativos para a cidade, o meio ambiente e a saúde pública, contribuindo para a alimentação de animais e fortalecendo ações sustentáveis, educativas e socialmente responsáveis. Diante do exposto, requer-se que o Poder Executivo avalie a possibilidade de implementação do referido projeto, inclusive por meio de parcerias com empresas privadas, cooperativas de reciclagem e organizações não governamentais.

	Nestes Termos, pede e espera deferimento.

	Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, 19 de fevereiro de 2026.

						Débora de Sousa Dau

					Vereadora Proponente – Republicanos

APROVADO  16  votos

REPROVADO  -  votos

DEFERIDO 	  ( -  )

Sala das sessões, 19/02/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22887

&

e e it i i o
L P e e s
e i o o = e o

R s o e s i d s i s i,
e S el i o e e
A ot s s O e S A ik Sk A
et g, o o, et g e i e
ot i ey B s o o s ¢ okt b
O s o 8 o s, e,
e e, e e o S s R e
o e Bt i a5 T SR e
e e T T T
et e e s sl

o T e e

LR ——

o T e

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

Débora de Sousa Dau

i syl Ayl
eosgnal e Kzanalm

Nogave: 28060 60

T
S o
TR e

W

T —

et gy

=